








Beschluss zur 3. Ergdnzungsvorlage:

Der Umweltausschuss nimmt die nachstehenden verwaltungsseitigen Anderungen der Haushaltsansatze des Haushaltsplanentwurfes
2015/2016 zur Kenntnis und empfiehlt dem Haupt- und Finanzausschuss, die Haushaltsansatze des Haushaltsplanentwurfes 2015/2016 wie

folgt zu andern:

Veranderungsnachweis Verwaltung Stand: 05.11.2014
Ertrage und Mehrertrage: negativ (minus)
Aufwendungen und Mehraufwendungen: positiv

(25) Auszahlungen fur
BaumafRnahmen

783120

Abwicklung von
Baumafinahmen-Tiefbau

Ertrage und Aufwendungen SachkontgBezeichnung D2 2015| D3 2015 | ABW. 2015| D2 2016| D3 2016{ ABW. 2016( D2 2017| D3 2017] ABW. 2017| D2 2018| D3 2018{ ABW. 2018| D2 2019| D3 2019| ABW. 2019
11105 Abfallwirtschaft S.320
konsumtiv
(13) Sach- und Dienstleistungen  |529905 |SBB Stadtpauschale 181.348 |168.350 12.998-|184.105 [168.350 15.755-| 184.105 [168.350 15.755-| 184.105 |168.350 15.755-|184.105 [168.350 15.755-
SBB Pauschale Korrektur. Die Stundensétze des SBB fiir wilden Mill und Entleerung von Straenpapierkdrben haben sich nicht erhéht.
11303 Offentliche Gewasser
S.395 ff.
konsumtiv
Unterhaltung der
(13) Sach- und Dienstleistungen  {523100 |Grundstiicke und Gebau 65.000 | 105.000 40.000 | 30.000 | 30.000 30.000 | 30.000 30.000 | 30.000 30.000 | 30.000
Unterhaltungsmanahmen fir das Hochwasserriickhaltebecken Umbachweg. Dabei handelt es sich um die Entfernung von Baumen und Strauchern, geotechnischen
Nachweisen, Umbau der Zaunanlage und Umbau des Auslassbauwerkes. Bei den in Haushaltsplanentwurf aufgeftihrten Aufwendungen in Hohe von 35.000 € handelt
es ich um ein weiteres Hochwassertckhaltebecken.
investiv

‘350.000 350.000 ‘ |
5.000356.300 Erneuerung Bachkanal Oberdorfer Weg. Die Erneuerung ist zwingend erforderlich aufgrund des defekten Bachkanals.

-Einstimmig-
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7 | Fallung einer Linde auf dem Friedhof in Waldorf

| 638/2014-SUA |

Dr. Paulus teilt mit, dass der externe Gutachter bestétigt hat, dass der Baum bei Neubele-
gung der Grabstéatte nicht Bestand haben kann, da dann die Verkehrssicherheit nicht mehr

gewabhrleistet ist.

Beschluss:

Der Umweltausschuss nimmt die Ausfiihrungen des Blrgermeisters zustimmend zur Kennt-

nis.

- Einstimmig -

8 | Larmaktionsplan der Stadt Bornheim

| 639/2014-SUA |

Beschluss:
Der Umweltausschuss empfiehlt dem Rat,

Der Rat beschlief3t
e dengem. § 47 d BiImschG aufgestellten Larmaktionsplan,

e einschlieB3lich der Anregungen der Baulasttrager und der hierzu ergangenen Stel-

lungnahmen des Birgermeisters und

e der im Rahmen der Offentlichkeitsbeteiligung eingegangenen Anregungen und der

hierzu ergangenen Stellungnahmen des Blrgermeisters.

- Einstimmig -

9 | Antrag der CDU-Fraktion vom 09.10.2014 betr. Umweltschutzpreis | 622/2014-SUA |

Beschluss:
Der Umweltausschuss beschliel3t,

e den Umweltpreis 2015 speziell fur Kinder-, Jugend- und Schilergruppen auszuloben,
e beauftragt den Burgermeister, die erforderlichen finanziellen Mittel bei Firmen, Partei-

en, Verbanden, Organisationen etc. einzuwerben und

e nach Vorliegen eines Mindestbudgets von etwa 1.000 € das Bewerbungsverfahren fir

die Preisverleihung zeitnah durchzuftihren.

- Einstimmig -

10 | Mitteilung betr. Erweiterung/ Errichtung von Mobilfunksendean-
lagen im Stadtgebiet

641/2014-SUA

- Kenntnis genommen -
In der Vorlage bei Hersel ist die Stral3e in ErftstraRe zu andern.

Zusatzfrage von

AV Dr. Kuhn betr. LTE-Technik

Gibt die neue Technik weniger Strahlungen ab, als die alte Technik?
Antwort:

Nein, es ist im Prinzip &hnlich. Die Versorgungsreichweite ist kleiner, dadurch braucht man
mehr Sendestationen. Man weil3, dass man unter einem Prozent der zuldssigen Grenzwerte
liegt. Mittelfristig werden wahrscheinlich die nicht so leistungsféahigen Frequenzbander ein-

gestellt.
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11

Mitteilungen mindlich und Beantwortung von Fragen aus vorhe-
rigen Sitzungen

Mindliche Mitteilung

Dr. Paulus betr. Zwischenbericht des Rhein-Sieg-Kreises zur Sanierung des Grundwasser-
schadens leichtflichtige Chlorkohlenwasserstoffe ehemalige Reinigung Ferster in Roisdorf

-Kenntnis genommen-

Beantwortung von Anfragen aus vorherigen Sitzungen

Keine.

12

Anfrage der RM Kriger und Roitzheim vom 17.10.2014 betr. Be-
nutzung von ehemaligen Eisenbahnschwellen

645/2014-SUA

AM Roitzheim
Wird der Ausschuss Uber den Sachstand weiterhin unterrichtet oder ist die Anfrage mit der
Beantwortung jetzt abgeschlossen?
Antwort:

Die Abfallwirtschaftsbehdrde des Rhein-Sieg-Kreises hat ein Anhérungsverfahren eingeleitet,
da sie der Auffassung ist, dass dort eine widerrechtliche Abfallbenutzung vorliegt. Dieses

Verfah

ren lauft mit dem Hintergrund, auf Beseitigung zu drangen.

Der Ausschuss wird Uber den weiteren Fortgang informiert.

13 |

Anfragen mindlich

lten betr. Wasserschutzzone

AM Ve
Gibt es flr Wasserschutzzonen eine Gulleverordnung die mindere Werte vorschreibt?
Antwort:
Ja, in Wasserschutzzonen bestehen scharfere Auflagen zur Aufbringung von Wirtschafts-
dungern als dies nach der allgemeinen Diingeverordnung der Fall ist. Zustéandig ist hier der
Rhein-Sieg-Kreis.
Wenn die Vermutung besteht, dass das zur Unzeit geschieht, kann das an die Stadt oder
den Rhein-Sieg-Kreis gemeldet werden. Es gibt auch nach der Diingeverordnung eine Sperr-
frist vom 01.November bis 31.Januar, in der kein Mineraldiinger aufgebracht werden darf.

Es steht eine Novellierung der Diingeverordnung mit Verscharfung der Aufbringungsmodali-
taten an.

Antwort: AM Helmes
Das Thema Giille steht auch immer auf der Tagesordnung des Umweltausschusses in Sieg-

burg

Das Problem ist der Wirtschaftsdiinger aus Holland.

Antwort: AV Dr. Kuhn
Glille als solches ist nicht schlimm. Diinger muss aufgebracht werden. Damit nicht zu viel,

falsch und zum falschen Zeitpunkt Dinger aufgebracht wird, soll es in der Novelle der Diun-
gemittelverordnung zukiinftig Regelungen geben.

Antwort: AM Wirtz
Geruchsbelastigung durch das Auftragen von Hollandischem Dinger oben im Erholungsge-

biet Vil

64/2014

le ist ein groRes Problem.
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AM Miller

Wann werden die Baume in der Griegstral3e/Ulrichstral3e gepflanzt?
Antwort:

Die Ausschreibung ist soweit vorbereitet, dass dies in den nachsten Wochen laufen kann.
In der Pflanzperiode dieses Winters bis zum Frihjahr werden die B&ume gepflanzt.

AM Hochgartz
Warum musste an dem Kath. Kindergarten in Walberberg eine Linde gefallt werden?
Antwort:

In dem Bereich ist ein Baum aus Sicherheitsgriinden gefallt worden.
In der nachsten Sitzung erfolgt dazu eine Mitteilung.

Ende der Sitzung: 20:17 Uhr

gez. Dr. Arnd Jirgen Kuhn gez. Petra Altaner
Vorsitz Schriftfihrung
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